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Kirkefrokost
Efter gudstjenesten palmesøndag den 28. marts indbyder menig-
hedsrådet til kirkefrokost i konfirmandstuen. Det er tanken at gøre 
det til en fast skik at indlede påskeugen med en fælles frokost på 
denne søndag. Alle er velkomne!

Juleprædiken
Matt 23, 34-39

Anden juledag hedder også Skt. Stefans dag, opkaldt efter Stefanos, 
den første kristne, som blev slået ihjel for sin tro. Mange har undret sig 
over, at vi skal mindes Stefanos her midt i den søde juletid, men det 
giver god mening. Hvad er det glade julebud værd, hvis ikke nogen tør 
stå ved det, hvis ingen tror det, hvis ingen tør stå frem og sige det højt? 
Hvis det er noget, man skammer sig ved, noget man ikke tør vove en 
dyst for, noget, man vil løbe fra ved først givne lejlighed? Juleaften og 
juledag hører vi det glædelige budskab. Anden juledag siges det så 
til os: gå du nu ud og vær vidne om den glæde, du har hørt. Stefanos 
blev stenet for sin tro, plejer vi at sige, men det er sådan en frase, 
der ikke fortæller ret meget om, hvad det egentlig var, han gjorde. 
Det lyder mere som om han døde for en eller anden indbildning, for 
et eller andet i en bog eller en regel, han troede på. Men Stefanos 
vidnede om glæden. Ikke andet. Af glæde forkyndte han, af glæde 
var han kristen, af glæde talte han, af glæde levede han, og bundet 
til den glæde gik han i døden. Og, kære menighed: det samme skal 
vi! Som Jesus sagde: man bærer ikke et lys ind i stuen og sætter det 
under en skæppe eller en spand. Nej, man bærer det højt, så alle kan 
se det. Enhver kristen er en martyr – altså i ordets gamle betydning af 
vidne, en der bærer et glædesvidnesbyrd ligesom Stefanos. Stefanos 

så Jesus ligesom en prisme, hvorigennem man på een gang ser to 
ting, som ellers ikke kan ses sammen: Dels hvor langt mennesker 
er kommet fra Gud, nemlig når de slår den mand ihjel, som er den 
omvandrende kærlighed og barmhjertighed. Og dels hvor langt Guds 
kærlighed rækker, nemlig når Kristus bliver sin kærlighed tro – selv 
ind i døden. Stefanos mente, at et helt nyt fællesskab var opstået: 
ikke et os overfor dem, ikke de og de mennesker overfor de andre 
mennesker, men alle mennesker side om side overfor Gud, et helt nyt 
fællesskab. Sådan var Stefanos glæde og tro. Og den ville han ikke 
vige fra, hvad de så end truede ham med, ja, om de så stenede ham. 
Men nu er spørgsmålet til os: Hvad med os? Hvordan har det sig med 
vores vidnesbyrd?
Jeg må indrømme, at jeg i al stilfærdighed – som vel så mange – har 
gået og håbet på, at danskerne, ja, alle i det gamle kristne vesten ville 
genopdage kristendommen, nu hvor det burde være blevet tydelig 
for enhver, hvad islam er. Jeg har vist gået rundt med nogle tågede 
forestillinger om, at der ville komme en slags vækkelse, hvor folk om-
sider ville opdage, hvad vi har i Kristus. Det er ikke sket. Nærmest 
tværtimod. Vi løber fra alle bastioner, vi bærer lyset frem, men først 
efter at have skjult det grundigt under skæppen, så ikke det mindste 
lysglimt kan trænge ud. Eller vi stiller os udenfor, som om det slet ikke 
angår os. At store firmaer følger pengene og ikke andet - det kan ikke 
overraske nogen for alvor. Alligevel er der ligesom noget symbolsk i 
reaktionerne hos bestyrelserne i vore største virksomheder. Alle har 
vist hørt om Arla, der jo lever af at sælge mælk, men som under bal-
laden med Muhammed-tegningerne, pludselig bredte bedetæpperne 
ud på direktionsgangen og erklærede, at islam er fredens og barm-
hjertighedens religion – samtidig med at denne fredens og barmhjer-
tighedens tilhængere sendte dødstrusler og brændte ambassader og 
danske flag af. Siden har flere andre firmaer følt sig foranlediget til at 
gå i Arlas fodspor. Ikea har allerede for længe siden afskaffet julegaver 
og julehilsner til medarbejderne. Og Bilka og Brugsen er holdt op med 
at udsmykke deres forretninger med julekrybber og engle. En direk-
tør i Dansk Supermarked sagde, at han drev forretning, ikke kirke. 
Nej, måske ikke kirke, men så driver han måske moske? Magen til 
dumhed skal man lede meget længe efter. Hvis man – hvad jeg ikke 
er i tvivl om – har afskaffet engle og Jesusser som pynt af hensyn til 
muslimernes evigt krænkede følelser, så er det aldeles latterligt. Man 
skal lede længe efter en religion, hvor der optræder så mange engle 
og himmelske sendebud som i islam. Enhver imam kunne have givet 
Bilka og Brugsens bosser et kursus i den muslimske angelogi, engle-
lære – noget som kristendommen slet ikke har. Latterligt og ynkeligt 
er det, når direktører og bestyrelser på den måde bliver klædt af i fuldt 
dagslys, men som sagt, der er noget betegnende og deprimerende 
ved det. Som et sindbillede på udviklingen overalt: Så hurtigt det går 
med at fjerne kristne symboler, så villigt vi skiller os af med det. Så 
villigt man afskaffer kristendommen i skolen – selvom man kalder det 
noget andet. Så mærkelig selvfølgelig alle indflydelsesrige personer, 
forfattere, journalister, meningsdannere, politikere holder kristendom 
og kirke ud i strakt arm, som om det var noget farligt, noget frastø-
dende eller ubehageligt. Så lidt vi hører om undertrykkelse af kristne i 
verden. Så meget vi hører om undertrykkelse af muslimer. Så underlig 
alle har travlt med evig og altid at stille sig selv udenfor – uden for 
islam, men navnlig uden for kirken, udenfor kristendommen. Der har 
bredt sig sådan en idiotisk mani hos os: Fordi man anstændigvis er 
nødt til at tage afstand fra ekstremistiske muslimers terrorhandlinger, 
mordtrusler, fatwaer og Koran-citater, så føler man sig også foranledi-
get til at tage afstand fra den danske, evangelisk-lutherske folkekirke 
og fra kristendommen. Man stiller Osama bin Laden op til venstre og 
danske folkekirkepræster op til højre som to alen af samme stykke. Og 
selv står man så behagelig udenfor, højt hævet over det hele og med 
rene hænder. Det værste man kan være i dag i vesten er ikke muslim. 

Nyhed! Hem – Hindborg – Dølby Sogne har fået egen hjem-
meside. På hjemmesiden kan du holde dig orienteret om hvad 
der sker i sognene: Gudstjenester, hvor og hvornår? Du kan 
finde svar på, hvordan du forholder dig ved fødsel/dåb, vielse, 
navneændring m.m. Du kan læse om vore kirker og kirkegår-
de. Endelig kan du se de mange billeder, fra arrangementer vi 
har afholdt for børn og voksne gennem tiden: ældreudflugter, 
teater for børn, kaffe og sang i præstegårdshaven. 
Klik ind på: www.hhd-kirker.dk

www.hhd-kirker.dk
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Islam har alle journalister, politikere og meningsdannere den dybeste, 
mest næsegruse respekt for. Det værste man kan være i dag, er kri-
sten. I skolerne sender man glad og gerne børnene på spændende 
ekskursioner til moskeer og til Jehovas Vidners rigssale, hvor imamer 
og Jehovas Vidner tager imod og fortæller om deres religions fortræf-
feligheder. Samtidig rumler man med at skubbe konfirmationsunder-
visningen hos præsten ud udenfor skoletiden, og samtidig lægger 
man den største vægt på, at undervisningen i kristendom endelig, en-
delig ikke må være forkyndende. Det er den virkelighed, vi skal vidne 
om glæden i. Vidne om Kristus og syndernes forladelse. Om ham, der 
bar alles synd op på korset. Jøderne stenede Stefanos. Hans glæde 
skræmte dem dybt. Friheden og glæden, de nye fællesskab var dem 
for stort. Tænk om det virkelig var sådan, at alle skranker og skel er 
faldet, så vi ikke kan skyde skylden på de andre, men selv må til at 
række hånden frem, selv må vove os ud, sætte os selv i spil. Det turde 
de ikke. Her skal vi vidne om glæden. Ikke nødvendigvis sådan, at vi 
alle skal ud at forkynde. Vidnesbyrd kan man aflægge på så mange 
måder. Enhver kan jo begynde med sig selv og i den allernærmeste 
familiekreds. Det er et spørgsmål til hver enkelt af os: Tør du aflægge 
den gode bekendelse overfor familien her i julen. Ikke blot med ord, 
men også i handling. Se dem engang for jer. Vore familier er nok ikke 
så uhyggelig forskellige: Der sidder de allesammen bænket om jule-
bordet, de gode kristne, døbte og konfirmeret. Gør en lille prøve! Læs 
et bordvers, syng en salme, læs evangeliet inden maden. Gør som de 
gamle bønder: kors jer og velsign forsamlingen i Jesu navn. Selvom 
sammenligningen er urimelig, vil jeg tro, de fleste vil føle sig omtrent 
som Stefanos stående overfor den rasende folkeskare, bevæbnet med 
skarpe sten. Hvem har ikke ved nærmere eftertanke en eller anden 
overklog svoger eller onkel eller svigersøn – sådan en veltalende en, 
som har ordene i sin magt, og som lynhurtigt, med et spottende ord, 
kan punktere alle ens forberedte ord. Sådan en, der i ethvert selskab 
kan få det sidste ord og dreje alting, så det lyder uimodsigeligt og 
sandt – selvom man ved, det er forkert. Aflæg dit vidnesbyrd der! Så 
kender du martyrens rolle – omend i det små. Jeg mener ikke, man 
skal gøre vold på sig selv. Gud har ikke lagt større byrder på os, end 
vi kan bære. Og han har jo også sagt, at vi ikke skal bekymre os så 
meget om, hvordan vi skal tale eller hvad vi skal sige. Han skal nok 
give os det i rette stund. En ting er, at man ikke kan klare sig i en ord-
duel. Noget andet er at lade sig falde på maven og give den anden ret 
i et og alt. Det er jo ikke en lektie, vi skal huske. Det forlanges ikke at 
vi skal sluge en dogmatik på 500 sider, så vi kan tale som en lærebog. 
Som det allermindste minimum forlanges det, at vi gør os klart, hvor 
langt vi kan gå uden at give køb på glæden og friheden. At vi tør sige 
nej, sige fra. Det er dog minimum. Men først og sidst skal vi holde 
fast i den glæde, som ikke er vores opfindelse, men som grunder på 
noget, som kommer udefra, fra en anden. Ikke en bog eller en ide, 
men fra en person og det han gør. Det er det, vi er kaldede til. Det er 
jo ikke at forkynde noget, som var glædeligt for 2000 år siden. Det er 
at forkynde glæden nu, friheden nu, at forsoning er mulig, tilgivelse, 
at ingen skel og grænser er evige og uoverstigelige nu. Det kan ikke 
nytte, at vi allesammen tier. De, der vil holde alting ud i strakt arm, 
de, der frygter kristendom mere en islam – alle skal høre vore svage 
og famlende ord og jammerlige formuleringer. For det skal være vores 
trøst og styrke: Vi skal ikke skabe kristne. Vi skal ikke forandre dem. 
Vi skal ikke omvende muslimer eller kristendomshadere eller folk, der 
vil leve i en tilstand af selvvalgt tvivl. De bliver ikke kristne af vores 
krumspring. Men vi skal tro, at vores lille modstand, selv den ynke-
ligste og mest forkølede lille modsigelse kan blive et sædekorn, som 
Gud Helligånd vil lade vokse i hjertet. Det er Guds værk, vi taler om, 
ikke vores. Men vidner – det er vi!

Glædelig Jul
Amen

Prædikestolen i 
Dølby Kirke på sin 
rette plads
Efter en større renovering, har vi nu endelig fået vores præ-
dikestol tilbage.

I forbindelse med indvendig renovering af kirken, skulle præ-
dikestolen også renoveres. Egentlig var vi blevet lovet, at den 
kunne være tilbage engang i foråret - inden konfirmationen 
2009. Men da først prædikestolen kom i hænderne på sned-
keren, viste det sig at være en væsentlig større omgang end 
først antaget. 
Så nu endelig – har vi fået prædikestolen tilbage – i en fin, 
nyrenoveret stand.

På menighedsrådets vegne
Dorthe Elgaard
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- så er det muligt

Ballingvej 41, Hem . 7800 Skive   
Tlf. 97 53 44 02 . Fax 97 53 44 03

www.designa.dk

Læge exam. Massør

Anette Mortensen
Ejskærvej 3, Hindborg, Skive
Telefon 6116 6432
Medlem af: Foreningen
Danske Fysiurgiske Massører

bare bedre 
97 56 44 22  97 51 11 33  

97 57 42 70 

Dag Dato Sted Beskrivelse

Onsdag 9. december 2009, kl. 14.30 Hem ældrecenter Julehygge eftermiddag

Torsdag 10. december 2009 Hem Skole Lokalhistoriske Fotoudstilling

Onsdag 16. december 2009, kl. 19.00 Hindborg kirke Syng Julen ind

Tirsdag 12. januar 2010, kl. 19.00 Præstegården Bibelkreds/læsekreds

Tirsdag 19. januar 2010, kl. 9.30 Hem ældrecenter Bankospil - den 3. tirsdag i hver måned

Onsdag 3. februar 2010 Dølby Forsamlingshus Andespil samt fællesspisning

Mandag 15. februar 2010 trianglen@hem-egn.dk Deadline, Trianglen

Mandag 15. februar 2010 hmni@skivekommune.dk Deadline, Skolefortællinger fra Hem

Onsdag 24. februar 2010, kl. 19.00 Dølby Kirke Fastegudstjeneste v/ Klaus Muld, Stoholm

Onsdag 24. februar 2010, kl. 19.00 Dølby Forsamlingshus Generalforsamling

Tirsdag 16. marts 2010, kl. 19.00 Præstegården Mødom på mode: Foredrag v/ Kristina Aamand

Søndag 28. marts 2010, kl. 10.15 Hem Kirke Gudstjeneste og frokost i konfirmandstuen

Aktivitetskalender for Hem, Hindborg og Dølby

Nørregade 9, Balling, 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 41 67

Teamhem Marketing
Det ultimative valg

 www.teamhem.com


